SYMBOLVM

FIDEI IVDÆORVM

È R. M O S E A E G Y P T I O.

PRÆCATIONES EORVMDEM
pro defunctis, è lib. Mahzor.

*Alia, in quibus commemorationem suorum Dinorum faciunt.
Alia pro his, qui despondentur & coniugantur,
è Breniatio Hebræorum.*

SEXCENTA TREDECIM
Legis præcepta, è More Nebuchim.

INTERPRETE G. GENEBRARDO
Theologo Parisiensi.

PARISIIS,

Apud Martinum Iuuenem, via S. Ioannis Lateranensis, ad insigne Serpentis.

M. D. LXIX.

D. IACOBO AMIOTO
MAGNO REGIS ELEEMOSY-
nario, & D. Cornelij Cœnobiar-
chæ G. Genebrardus Theologus
Parisiensis s. D.

IN VERTENDIS *antiquæ*
sionis lapidibus, rutisque cæ-
sis, Amiote literatorum prin-
ceps clarissime, multa reperi-
re soleo, quæ non solum veterum patrû fi-
dem in memoriam reuocant, sed etiam re-
centis ecclesiæ qualemcunque picturam in
illius populo, etiam num hodie, superesse
ostendunt. Quemadmodum autem in ma-
gnis superbarum ædium ruinis marmor, ac
aliquid simile sæpe effoditur, quod nos ve-
teris præstantiæ commonet & insuper ad

recentium structurarum decus atque ornamentum facit, aut quemadmodum ex animalium vilissimorum stercorebus saepe leguntur gemmae, quae in aureorum annulorum palas immissa splendorem oculis iucundissimum afferunt: sic quod ex corruptae Synagoga reliquiis eruitur Patriarcharum incorruptam religionem adhuc spirans, mihi videtur Ecclesiam & exornare & ad primam suam lucem deducere. Quid commoditatis alij inde percipiant, ariolari non possum. Ego certe ad me inde sentio uberem fructum manare, siue ut antiquitatis ultima plenior cognitionem teneam, siue, ut recentiorum temporum seriem, id est, originem & progressum obseruem, & suauem voluptatem redundare, quod in ipsorum sensibus, ritibus, mysteriis, cultu, doctrina, tanquam in speculis, expressam meam fidem intropiciam, ac eam ab ultimis quibusque temporibus perpetuato seculorum ordine repe-

repetam, ne mihi temere pro cuiusvis arbitratu conficta excogitataque appareat. Quod utinam possem tam facile indicare in vulgus, emissis in omnium manus, qui ad id argumētum pertinent, Hebræorum libris, quàm celeriter unum aut alterum exemplar proferre, indèq; probare multa putari recentia & à nostris hominibus inuenta, quæ tamen aliunde ac longè altius habeant principium. Sed hæc fuit temporum calamitas, hæc perturbati regni miseria, ut, rebus propter clades intestinas in ancipiti positis, exhaustisque in sumptum aliorum negotiorum marsupiiis, neq; boni libri, presertimque Hebræici, ubiuis prælocudi, neque animi Piorum, qui in ipsis aliquid vident, ad illos interpretãdos adhuc adiici quiuerint. Intereà autem, quò aliquos ad id officij Reipublicæ Christianæ præstãdũ reuocemus, quò aliquos ad hæc literarum studia, rei utilitate & iucunditate

ditate proposita excitemus, exiguum quod-
dam prægustamentum hoc loco apponere in-
stitui, ꝑ nec librarios magnis sumptibus
grauet, nec lectoribus ciuiliu motum per-
tæsis & aliò non facile mentem conuertent-
tibus, operis prolixitate, fastidium procreet.
In eo contemplabuntur præcipuos fidei ar-
ticulos Iudæis nobiscum esse communes,
Messia aduentum, per quem ad nos omnium
bonorum ilias adueheretur, qui & cardo
semper extaret omnis diuinæ religionis,
fuisse numeratum in ipsorum symbolo, sp̃e
sempiternæ beatitudinis populo Domini
semper fuisse pro salutis capite propositum.
Perspicient in solennibus ipsorum sacris
usurpari, quæ à Munstero & consimilis
metalli hominibus, ut eneruent librorum de
Machabeorum gestis veritatē, ut receptam
Ecclesiæ de orando pro mortuis consuetu-
dinē infirment, malignè asseuerantur nun-
quam in hunc usq; diem fuisse apud ipsos
usita-

Munst. in
scholiis ad
cap. 19. lib.
3. Iosephi
Hebraici.

usitata. Considerabunt in publicis preci-
 bus Diuorum cōmemorationem fieri, com-
 pluraque alia, quæ à priscis sæculis, conti-
 nuata quadam doctrinæ successione, Iu-
 daorum animis inhesisse non dubitabit is,
 qui ipsos reminiscetur semper retinentissi-
 mos extitisse auitarum traditionum. Id
 verò quicquid est, vir sapiētissime, tuo in-
 ter bonos & doctos præclaro nomini dica-
 re volui, quòd etsi, mea etiam existimatio-
 ne, exiguum sit, huiusmodi tamen studiis
 delectari te sciam, soleasq; per humanè su-
 scipere, quæ tuæ magnitudini in quouis li-
 terarum genere offeruntur, quarum te esse
 cultorem præcipuum & patronum singu-
 larè omnes tum gaudemus, tum singulari
 Dei beneficio ducimus. De mote igitur
 tuo, placide vigiliolam nostram
 Accipito, ac animū pictura pasce vetusta.

ORATIO IVDÆORVM,
*quam Deo proponunt diebus solennio-
ribus in memoriam suæ fidei sequenti
Symbolo comprehensa è pag. 66. Bre-
uiarij Hispanici. Interprete G. Gene-
brardo theologo Parisiensi.*

DEVS REX, qui insides solio
miserationum, qui te geris
misericorditer, qui parcis
iniquitatibus populi tui, pri-
mam primum remittens, multiplicās
indulgentiam peccatoribus & propi-
tiationem præuaricantibus, faciens
iustitiam cum vniuersa carne & spiri-
tu, ne iuxta improbitatem ipsorum il-
lis retribuas. Deus (qui) docuisti nos
dicere tredecim (articulos fidei) re-
corda-

cordare nobis hodie foederis tredecim(proprietatum tuarum) quemadmodum patefecisti mansueto (Mosi) iam olim verbis sic in lege tua conceptis. Cùm descendisset Dominus per Exod. 34. nubem stetit Moses cum eo inuocans nomen Domini. Quo transeunte coram eo ait 1. Domine Domine, 2. Fortis, 3. Misericors, 4. & Clemēs, 5 Patiens, & 6. Multus miseratione ac 7. Verax, 8. Qui custodis misericordiam in milia, 9. Qui aufers iniquitatem, Et 10. Scelera, atque 11. Peccata. 12. Qui mundando non mūdā. 13. Qui reddis iniquitatem Patrū .i. qui non nisi, panis aliquatenus sumptis, innocentes & mundos efficiis Filiis ac nepotibus super tertiam & quartam progeniem.

Canticū siue carmen in Symbolū fidei tredecim radicibus siue articulis constans, è pa. 101. Breuiarij Heb. Hisp.

I Ma-

SYMBOLVM FIDEI

1 Magnificetur Deus viuus, collaudeturque ens, cuius subsistentiæ nullum tempus extitit.

2 Vnus & adedò singularis, vt nihil sit æquè singulare, absconditus, nec finis ipsius vnitati.

3 Non habet speciem corporeã, neque corpus est, † neq; ei comparabimus sanctitatem ipsius.

*In Hebr. lu
bens legerè
to pro h.
Neque cor-
pus est in ve-
rum natura
cui compa-
remus san-
ctitatē eius.*
4 Primæus est, anteceditque omnē rem à se procreatã. Primus est & principium ipsius caret principio.

5 En ipse Dominus est vniuersi, ac quicquid conditum est, declarat magnitudinem eius atque imperium.

6 Influxum muneris prophetici tradidit hominibus peculijs sui, & pulchritudinis suæ.

7 Non surrexit in Israele adhuc propheta æqualis Mosis, qui spectauit speciem ipsius.

8 Legem veritatis dedit populo suo,
per manus prophetæ sui, qui fidelis Heb. 42
fuit in domo sua.

9 Non variabit Deus neque commu-
tabit vnquã legem suam cum altera.

10 Speculatur, nouitq; arcana nostra,
intuens in primo rerum exortu, ipsa-
rum fines.

11 Præmium tribuit pio homini iux-
ta opera ipsius. Malum irrogat impio
secundum impietatem ipsius.

12 Mittet ad extremum dierum Mes-
siam nostrum, vt redimat eos, qui ex-
pectât finem salutis, quã ipse afferet.

*Messias siue
Christus.*

13 Mortuos viuificabit pro multitu-
dine benignitatis suæ. Benedictum in
omnem æternitatẽ nomen ipsius lau-
dabile. Amen.

*Ecphrasis superioris Symboli auctore
R. Mose Ægyptio Maiemonis filio.*

Ob-

SYMBOLVM FIDEI

i Obseruato legis nostræ siue radices siue fundamenta esse tredecim, quorum primū iubet credere summū opificem esse ens perfectæ absolutæque essentiæ. Itemque causam, cur reliquæ res existant, ac habeant firmitatem subsistentiæ suæ, vndéque vires & facultates constantiæ vniuersi entium ordines trahant. Itaq; si in animū inducamus remotionem essentiæ eius, profecto vniuersorū entium subsistentia cessabit, cū tamen sublatis per animi cogitationē rebus cæteris, non propterea ipsius cohærentia cesset aut desinat. Nomen quippe obtinet *αὐτάρκους*, per seq; sufficientis, qui in sese non egeat alterius consistētia, & quo cætera omnia, siue intelligentiæ, siue corpora cælestia, siue quicquid intra ea includitur, ad sui cohærentiam indigeant. Atque is est primus

*Mentes se-
parate.*

mus

mus articulus ad quem spectatum est,
voce, Ego Dominus Deus tuus.

Exod. 20.

Articulus secundus est de Dei ter,
quaterq; beādi vnitate. Eo intelligi-
tur Causam omniū rerū esse Vnū ali-
quid, nec verò vnum instar eius quod
dicitur specie vniuersali vnū, aut etiā
vnum specie singulari siue indiuidua.
Item non est vnum, prout vnum mix-
tum compositūmve, quod dispertitur
in vnitates plurimas, sed nec veluti
corpus simplex, quod vnum quidem
extat numero, sed tamē recipit inten-
tionē & remissionem, admittitq; di-
uisionem in infinitum. Verum enim-
verò Deus Opt. Max. Vnus est abso-
luta vnitate, cui nulla omninò con-
similis existit. Ac hic quidē est articu-
lus secundus, qui indicatur locutione,
Audi Israel Dominus Deus tuus De⁹
Vnus est.

*Deus vnus
contra com-
parationē.*

Dent. 5.

SYMBOLVM FIDEI

Articulus tertius est de remouenda ab ipso cōditione qualitativē corporea. Nam iste vnus, cuius meminimus, neque existit corpus, neque est vis in corpore, neq; comprehenditur ab his, qui percipiūt corpora, eorumque accidentia & affectiones, quales sunt motus, status, non modò in substantia, sed nec per accidens. Et ideo Sapientes, quos felix faustumque sit nominasse, ab eo remouerunt omne genus compositionis & diuisionis siue separationis, ac dictum reliquerūt in summo deo neque esse statum, neque sessionem, neque redundantiam, & quasi recrementum, neque densationem siue conflationem. Recrementum appellarunt separationem, Den-
 sationem deduxerūt à vocabulo, quo
 vtitur Esaias, *Veaphu*, & cōfertim in-
 uolabunt in humerum Palestinorum,
 q. d

q. d. propellēt eos per humerum in-
 hærescendo imminendóque ipforum
 tergis, de significatione coniunctio-
 nis atque appositionis. Dixit autem ^{Es. 40.}
 Propheta, Cuiñā assimilabitis me &
 æquabor? Atqui si esset corpus simili-
 tudinem haberet aliquā cum reliquis
 corporibus. In his autem omnibus, in
 quibus scriptura comparat eum simi-
 libus corporeis, veluti dum ei attri-
 buit motum, statū, sessionē, locutio-
 nē, id fit forma dicēdi metaphorica,
 quemadmodum prodiderunt docto-
 res nostri, quorum meminisse fortu-
 natum felixque sit. Loquitur, inquiūt,
 scriptura more humano per quādam
 ἀνθρώπων ἄθροισμα, de qua re homines mul-
 ta iam philosophati sunt. Hoc autem
 est tertium caput, ad quod respexit
 Deus in Deuteronomio, Nō vidistis ^{Deut. 4.}
 vllam similitudinem. Nam quemad-
 modū

SYMBOLVM FIDEI

modum diximus Deus neque corpus est, neque vis in corpore.

Caput quartum dicitur necessario esse credendum Hunc Vnū esse primum simpliciter, cætera verò alia non esse primæua, si ei conferantur. Demonstrationes, quæ id efficiant, multas hoc in volumine attulimus. Atq; hic quidem quartus existit articulus, ad quem accedit oraculum Deuteronomij, Habitaculum Deus antiquitatis, & infernè brachia sempiterna.

Deut. 33.

Caput quintū, quòd oporteat Deum Opt. Max. colere, extolleréque ac exaltare vocem, ad celsitudinē & venerationem eius declarandam. Nec verò ita se gerédum erga alios, veluti Angelos, orbis cælestes, stellas, elementa & reliqua, quæ ex iis cōflantur

flantur, quippe quæ omnia finita sint & coactam siue necessariam habeant actionē, ac existant absque potestate & appetitu, nisi quatenus Deus vult. Prætereà non interponendi sunt velut interpretes aut sequestres inter se & Deum, vt ei ipsi coniungantur, neque ponendæ cogitationes versus, alium. Et is quintus quidem articulus hortatur sese subducere ab Idolorum alienorūque Deorum cultu. Ad quã sententiam constabiliendam plurima legis oracula pertinent.

Articulus sextus est de Prophetia. Hoc tenentur homines, nosse in humana specie versari indiuidua, quorū mētes purgatæ sint, perfectiōq; adeo insignis, vt animus ipsorum defæcatus depuratusq; eo vsq; progrediatur, vt percipiat veritatē, itemq; formam
b intel-

SYMBOLVM FIDÆI

intellectualem, sicque postea adhærescat intelligentia humana intelligentiæ agēti, atq; ab ea recipiat præstātem influxum, id est influxum propheticum. Ac ista quidem huius rei sententia est. Cæterum explicatio articuli latissime patet. Sed quoniā non proponimus adducere demōstrationes de singulis articulis ac declarare quī valeant comprehendere & quī sint summa vniuersaq; capita cunctarum disciplinarum, eos duntaxat commemorabimus per modum narrationis. Versus autem Legis testimonio suo cōprobabunt plurimorum Prophetarum Prophetias.

Articulus septimus pertinet ad prophetiā Moſis magistri nostri, super quem sit pax. Iuxta hunc necesse est credere Moſem patrem esse omnium

nium prophetarū qui ipsum vel præ-
 cesserunt vel subsecuti sunt, vel ipsius
 ætate vixerūt, nec reliquorum digni-
 tatem atq; præstantiam Mosaicæ esse
 parē. Vnde ipse præcipua extitit crea-
 turarū dei, quod ad homines attinet,
 apprehenditq; plus secretorum Dei
 conditoris quàm aut apprehendit aut
 apprehendet vllus hominum, qui vel
 extiterint vel extaturi sint. Præterea
 credendum est ipsum peruenisse ad
 summum humanæ præstantiæ, adeo
 vt peruenerit ad regni cælestis emi-
 nentiam, cōprehensusq; fuerit coetu
 Angelorum. Deinde nō est relictum
 vllum † firmamentū, vllūmq; myste-
 rium in arcanis legalibus, quæ nō ha-
 buerit cōprehensa non officientibus
 impedimentis corporeis. Præterea
 nihil ei defectiois, ne tantillum qui-
 dem, inhæsit. Quin etiam in suis per-
 ceptio-

Moses præ-
cipua crea-
tura est.
Deut. 34.

Ratio soli-
da.

SYMBOLVM FIDĒI

ceptionibus contemplationibusque
 mēbra ipsius, & sensus desierunt fun-
 gi suis crāsis & corpulentis actioni-
 bus, & facultas ipsius appetens op-
 pressa est, adeo vt sola mentis intelli-
 gentia superstes & reliqua extiterit.
 Ac in hanc sententiā ipsum proditum
 est conuersatum cum summo opificē
 citra Doctorem intermedium. Cæte-
 rum hoc præclarū argumentum pro-
 pemodum explicauissemus atque di-
 luissemus dubitationes, quę emergūt
 è legis versib⁹, declarauissem⁹ quoq;
 sensum loci, Ore ad os loquar ei, cum
 integro versiculo, itemque aliis, qui
 eandem sententiam efficiūt, nisi per-
 spexissem⁹ hac subtiles sentētias, val-
 deq; abstrusas egere præfationibus
 multis & hypothesibus & parabolis
 siue comparisonibus, priúsq; expli-
 candā fuisse substantiam Angelorum
 &

& myſterium de ipſorum præſtantia necnon animæ & facultatum ipſius naturam. Sic verò prouecta fuiſſet noſtra oratio ad tractationem formarū, quibus ſummus opifex itemq; angeli apparuerunt Prophetis, vbi ſeſe reuoluiffet tractatio de menſura ſtaturę & rebus eôdem pertinentibus. Huic verò diſputationi ſoli, etiam ſi abſoluta breuitate perficeretur, non ſufficerēt centū chartæ. Quocirca reijeci eam in aliud tempus, quouſq; occurrat locus accommodatus in libro de expoſitionibus Deraſhoth, ſiue rerū in contemplatione poſitarum, quem edere inſtitui, aut in libro de arcanis facultatis propheticæ, quē iam cœpi, aut in libro de feſtis, in quo explicatè hæc vniuerſa capita, à me iam recenſita, pertractabo.

Sed

SYMBOLVM FIDEI

Sed reuertor ad hoc caput à quò deflexi. Vaticinatio Mosis Doctoris nostri, qui pace fruitur, antecellit vaticinationes cunctorum prophetarum quatuor in rebus. Primùm quoniam summus opifex, non colloquebatur cum prophetis nisi interuentu Angeli interpretantis, cùm inter Deum & Mosem non intercederet Angelus, quemadmodum prodit scriptura, *Num. 12.* Os ad os loquebatur. Deinde Prophetæ vniuersi non fungebantur munere vaticinationis nisi in insomniis nocturnis, Dicente scriptura, *Genes. 28.* Et somniauit & ecce scala constituta: aut interdium quidē, sed cùm sopor irrueret in prophetam, cui accidebat res illa, sensibus ipsius membrisque omnibus oppressis suaque actione destitutis adeo, vt sola cogitatio in ipso vigeret, quæ admodum solet euenire somniantibus.

bus. Hoc autem vocatur visio & visum, vnde Illud, In visionibus Dei. Exc. 8. Moses verò habuit spiritum propheticum sibi assidentem ac super se moratam interdium, stans iuxta duos Cherubim, quandò cōgrediebatur eì summus opifex. Hinc illud, & cōueniam Exod. 25. te ibi. Tertiò omnes prophetæ, quotquot vaticinabantur tametsi id facerent per visa aut interuentum angeli, concutiebantur mēbris, tabescebant pedibus, ac cōpages corporis ipsorum dissoluebatur, corripiebatq; ipsos horror ingēs, adedò vt præ terrore propemodum efflarent animam. Sic scriptum est de Daniele, dum ipsum Dan. 10. alloqueretur Gabriel. Nō est, inquit, relicta in me fortitudo, sed & species mea mutata est in me in tabem, neq; tenui quicquā viriū. Quin & subiicit, Audiens iacebam cōsternatus & vul-

b 4 tus

SYMBOLVM FIDEI

tus meus hærebat terræ. Et iterum, in visione versi sunt cardines mei in me. Mofi autem nihil tale accidebat, vt pote qui prophetiam apud se morantem haberet. Sed nec palpitabat nec expauescebat, dicente scriptura, collocutus est Dominus cum Mose facie ad faciem & c. Quorum verborū hæc est sententia. Quemadmodū homines non expauescunt dum inter se colloquuntur, sic ipse Moses, qui pace perfruitur, non pauebat aut conturbabatur, dum cum ipso Deus sermocinaretur, etsi id fieret aduersa facie, idq; quoniam multum vehementerq; defigebatur & inhærescebat intelligētīæ, quemadmodum diximus. Quarto & postremo sancti vates non vaticinabantur pro arbitrato suo, sed pro voluntate & licentia summi opificis, fierique poterat, vt multis annis

nis agerēt citra influxum vimq; propheticam, & quamuis rogarent dominum, vt sibi mitteret prophetiam, sic tamē permanerēt aliquādiu, quousq; eis vis vaticinādi obueniret post multos, vel dies, vel annos: aut etiam vaticinatione nunquā afflarētur. Vnde reperias eorum quosdam, qui faterentur exhilarare animam suam, purgareq; cogitationes suas. Hoc modo 4. Reg. 3. se gessit Eliseus dum diceret, Et nunc accipite mihi psalterium, tum enim prophetia in ipsum irruit. Nec tamē quotiescunq; vaticinabātur, opus erat tali afflatu, vt vaticinarentur, vtq; ei præpararentur. Moses autem, (sicuti cōperimus) doctor noster vaticinandi dono fungebatur quocunq; vellet tempore, quemadmodum ipsemet Num. 9. prodit, State, inquit, & audiam quid præcipiet dominus vobis, Et iterum, loquere

SYMBOLVM FIDEI

Loquere ad Aaronem fratrem tuum, & ne veniat omni tempore ad sanctuarium. Moses nempe omni (tempore) veniebat, non item Aaron.

Articulus octauus est lex de cœlo. Eo credimus legem vniuersam, quæ versatur in nostris manibus, cōscriptam esse à Mose, & profectam ex oraculo præpotentis Dei. His autem significare cupio vniuersam legem ad ipsum peruenisse per oraculum omnipotentis, accessu, qui appellatur colloquium siue sermocinatio. Nec verò nouimus, qualis extiterit iste accessus, sed eum tamen is nouerat, qui ipsum est cōsecutus, quodque factus sit tanquam cum scribente, cuius in auribus aliquid legitur, qui & scribit, quæcunque ipsi narrantur partim de Annalibus, partim de rebus ad legem legis-

legisq; præceptiones pertinētibus. Ac sic distinctio habetur inter hos locos. Et filij Cham Chus, Mizraim, Phut Et, Nomen vxoris ipsius Meetabel filia Matred, Et, Ego Dominus Deus tuus. Et, Audi Israel. Vniuersa enim lex Domini sancta est, atque vera. Et tamen Manasses quidam hæc negabat, docebatque impios negatores existimare legē habere corda & cortices, ac tales narrationes & res gestas, quæ Lege cōtinentur, carere utilitate, nec aliūde esse profectas, quàm ab ipso Mosis ore, atque id quidem significari vulgari dicto, Lex non est de cœlis. Præterea ferunt Manassem credidisse totam legem prodiisse ex Oraculo Dei, præter illos versus, in quibus Moses non adijecisset, Sic dixit Dominus. Atqui mandatum ipsius violasset. Nā Moses à semetipso locu-

*scripta Mo
sis, partim
ad historiã,
partim ad
legislationē
pertinent.
Gen. 10.
Gen. 36.
Exod. 20.
Deut. 6.*

SYMBOLVM FIDEI

locutus fuisset, Deo haud quaquam
 præfante, vt quidem impiorum verba
 supponunt. Verùm omnes legis api-
 ces literæque includunt insignes sen-
 tentias sapiētīę plenissimas, quas per-
 cipiāt ij, quibus Deus aperuerit men-
 tem, ita tamen vt sapientiæ eius sum-
 ma perfectio non comprehendatur,
 prodente scriptura, longiorem esse
 terra ac insuper latiore mari mēsu-
 ram ipsius: cū nō nisi liceat homini
 incedere in vestigiis Messīæ dei Ia-
 cob, qui precatus dixit, Reuela ocu-
 los meos & videbo mirabilia de lege
 tua. Cæterū interpretatio ipsius, quā
 à maioribus accepimus, similiter pro-
 fecta est ab oraculo præpotētis Dei.
 Prætereà quicquid obseruamus hodie
 de præceptis Tabernaculorum,
 Palmarum, Tubarum, Fimbriarum,
 Phylacteriorū, hisque cōsimilium a-
 liorum

Iob. 11.

*1. Davidis,
 qui hæc ca-
 nit, 119.*

*Cabbala si-
 ue interpre-
 tatio legis
 per manus*

liorum manat è iudicio, quod reue- tradita à Deo est.
 lauit supremus mundi effector Mosis,
 qui in pace cõquiescit, quòdq; Moses
 nũtiauit nobis, missione fideli per ip-
 sius legationem ad nos perueniente.
 Extat autem versiculus, qui id quod
 designatur in hoc octauo articulo, ex-
 pressit his verbis, In hoc scietis, quia Num. 16.
 Dominus misit me ad faciẽdum vni-
 uersa hoc opera, Nam non ex corde
 meo (illa dictaui).

Articulus nonus pertinet ad trans-
 lationem (legis) hoc est, permutatio-
 nem. Eo credimus legem Mosis non
 esse reuellendam neque permutan-
 dam, neque aliam à Deo profecturã,
 nihil ei esse addendum, nihil detra-
 hendũ quoad scriptum, eiusq; senten-
 tiam & explicationẽ. Hoc & testatur
 verbũ Dei hac oratione, Non addes Deut. 4.
 ei

SYMBOLVM FIDEI

ei neque minues de eo . Sed iam declarauimus, quod explicare oportuit de hoc capite, in præfatione nostra.

Hafitare.
Iob. 10.

Articulus decimus ostendit Deum Opt. Ma. nota compertaque habere hominũ opera, nec in his † torpescere . Nec verum esse, quod quidam inducuntur dicere apud vatem , Dereliquit Dominus terram, sed potius quod concionatur Hieremias propheta , qui pacis beneficio fruitur, Magnus es consilio, multus opere, cuius oculi aperti sunt super omnes vias filiorum hominum. Et quod alibi dicit scriptura, Dixitque Dominus, clamor Sodomorum & Gomorreorum, multiplicatus est & peccatum eorum, Et rursus, Viditque Dominus, quòd multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis

Gen. 18.

Gen. 6.

dis intenta esset ad malum omni tempore. Hæc verò omnia insinuant sententiam veritatemque huius articuli.

Articulus vndecimus docet Deū Opt. Max. remunerare benefacta eorum, qui executi fuerint legis præcepta, punire verò eum, qui eius vetita cõmiserit. Remune ratio autē eorū maxima, est futurum sæculum. At pœna summa in eo posita est, quod excindetur anima, peribitq; . De qua re, quod sufficeret, iam tractauimus. Contextus autem scripturæ, qui hãc sententiam designat, extat apud Mo- Exod. 32. sem his verbis, Aut dimitte eis hanc noxam, aut si nō facis, dele me de libro tuo, quē scripsisti. Cui respondit dominus, Qui peccauerit mihi, delebo eum de libro meo. His scriptura profitetur propositã esse iusto & improbo

SYMBOLVM FIDEI

probo mercedē illi quidem præmiū,
huic verò supplicium.

Abā, 2.

Articulo duodecimo iubemur credere tempus dierū Messiaē siue Christi, nempe tempus aduētui ipsius esse destinatū. Quod sitardauerit, expecta eum. Et ne ei præstituat quisquā certam ætatem, neue promat ex scripturis coniecturas, vt cōprehendat tempestatem aduentus ipsius, dicentibus sapientibus nostris, exhibilato spiritum eorum, qui supputant fines. Est autē necesse credere in Messiam, eū extollere, amare & orare pro eo (pro ipsius aduentu) iuxta id quod nuntiatum est per Prophetas omnes, ab ipso Mose ad vsq; Malachiam. Quicunq; autem de eo apud se dubitat, mēdacij insimulat vniuersam legem, quæ Messiam sperare iubet clarissimè

*Necessario
credendū in
Messiam.*

mè in sectiōe Balaam, & in sectiōe, Vos statis hodie. Atq; id omnino, Num. 24.
Deut. 29.
ne Deo & verbis prophetarum ipsius
nuntium remittat.

Articulus decimus tertius spectat
ad resurrectionem mortuorum, Hu-
ius verò sententiam iam declarauimus.
Porro Homo cùm apud se integris
completisque articulis omnibus
credit, comprehenditur communione
Israëlis. Itaq; necesse est eum dilige-
re, ei parcere, erga eū præstare quæ-
cunque à Domino omnium opifice
iussa sunt, quod attinet ad officia cha-
ritatis, fraternitatis, societatis vnus
erga alterū. Quod si admiserit om-
ne genus præuaricationum mūdi, vi
cōcupiscentiæ & fomitis, sequutusq;
fuerit impetum nature suę corruptæ,
luet quidem pœnas pro grauitate
c peccati

SYMBOLVM FIDEI

peccati sui. Intereà tamen partem futuri æui obtinebit. Atq; id quidem de præuaricationibus Israëlitarū dictum esto. Cùm autem amiserit aliquem istorum articulorum, à communione egreditur, Deū, præcipuū fidei caput negat, estq; hæreticus & Epicureus, ac detrucans † plantationes. Vnde cum decet auersari atque perdere, vt de quo proditū sit, Nonne odientes te domine oderam, & insurgentibus in te infensus eram! Sed iam sat multa hoc loco differui, digressus ab instituto tractationis meæ. Verū id egi, quia ingens inde manabat vtilitas ad fidei confirmationem, quippe qui sim tibi complexus sententias valde conducentes, dispersas alioqui per multos eosq; insignes libros. Quamobrem posside eas & prosperare, ac lege verba mea ista sæpiusculè. Animum ad illo-

*Firmas patrum sententias.
Psal. 139.*

illorum intelligentiam seriò adijce, neque fallat te cor tuum, vt autumes te ea intellecturum simplici adiectu aut etiã denis. Tibi persuadeto, (Viu-uit dominus) te stolidè deceptum esse, (si id putes), proindeque ne festina iudicium ferre de ijs, quæ tibi videbũtur. Cæterùm composui hunc libellum prout occurrebat mihi, atq; id quidem post multos labores, consideratis libris compluribus, peruestigatisque sententijs, tum aptis, tum ineptis, ac è cunctis tibi quicquid certo tenere & credere par est exposui. Singulis prætereà in capitibus omnia firmare studui probationibus dilucidis. Et certè à domino postulaueram vt doceret me semitam rectã & iuua-
ret me, quemadmodum vates ipsius fuerat precatus. Sit, manus tua ad ad- *Psal. 119.*
iuuandũ me, quia mãdata tua elegi.

*SUPREMMUM LVGEN-
tium officium ex libro precatioñũ He-
braicarum, qui inscribitur Mahzor
sanctæ Synagogæ Romanæ.*

Qui cõspicit sepulchra Isrælitarũ, dicit.

Benedictus Dominus Deus no-
ster, Rex sæculi, qui cum iudicio for-
mauit vos, aluit vos, in vita conserua-
uit vos, morti dedidit vos, qui nouit
numerum omnium vestrum, qui vos
fuscitaturus est, qui vos restitutus
est cū iudicio. Benedictus es Domi-
ne qui vitam tribuis mortuis. Mor-
tui tui cum cadauere meo resurgent.
Expergiscimini & iubilate, qui iacetis
in puluere, quia ros lucis ros tuus &
terra manes eijciet.

Ad

*Ad tumultum defuncti superiorem
hanc benedictionem solus Minister
Synagogæ pronuntiat. Sequentem ve-
rò orationem populus Ministro præ-
eunte concinit.*

1 Dei perfectū est opus. Nam vni-
uersæ viæ eius iudicia. Deus veritas
est & absque vlla prauitate, iustus,
itemque rectus.

2 Deus perfectus est in omni opere.
Ecquis dicet ei, quid agis? Qui domi-
natur in inferioribus, & superioribus,
qui morti tradit, qui vitam suppeditat,
qui deducit ad inferos & reducit. 1 Reg. 2.

3 Deus perfectus in quacūq; actio-
ne, Ecquis inquiet ei, Quid facis? Qui
ordinas & facis, gratis nos miseri-
cordia affice, ac merito illius (Isaac)
qui vinctus fuit, tanquam victima, at-
tende & exequere.

c 3 Deus

OFFICIUM

4 Deus perfectus est, opus eius veritas. Omnes enim viæ eius misericordia et veritas. Ipse veritas est, itēq; iudicia eius veritas. Longanimis, multæ misericordiæ & verax.

5 Ipse autem misericors propitiabitur iniquitati, & non perdet, multiplicabit auertere iram suam & nō effundet omnem suam indignationem.

6 Benedictus, quoniam veritas iudicium eius & lustrat vniuersa oculo suo, retribuitque homini secundum ipsius merita, cuius nomini cuncta laudem tribuunt.

Deut. 32. 7 Videte nunc, quòd ego ipse sim, nec extet Deus mecum, ego occidā & ego viuere faciā, percutiam & ego sanabo, nec est qui de manu mea possit eruere.

8 Homini, siue vnicum annum superstes fuerit, siue mille annos vixerit,

rit, extitisse quid magni prodest? perinde est ac si nō extitisset. Benedictus iudex veritatis, qui & necat & vitam præbet.

9 Anima omnis viuentis in manu tua est, iustitiâ plena est dextera tua. Miserere ouium manus tuæ, quæ reliquæ sunt, ac dicito Angelo, retine ma-
num tuam. iob.

10 Recordare Abrahæ, ac intuere ab excelsis tuis, necnon Isaaci, qui ligatus fuit propter nomen tuum, Iacobi quoque, qui dictus est perfectus tuus. Propter te, propterque illos veniam præsta, & parce populo tuo.

11 Certe tribus rebus fundamenta mundi firmantur lege, cultu & pietate (erga mortuos). Benedictus qui premium rependit vacantibus pietati.

12 Iustus in omnibus viis suis Deus, perfectus, lōganimis, misericordiisq;
c † plenus.

OFFICIUM

plenus. Indulge quæſo, parce obſecro tum patribus, tum filiis. Tua enim eſt ô Domine propitiatio, atque miſericordia.

13 Quid emolumenti percipit homo ex cuncto labore ſuo, cum ob hæc omnia mors fors eius ſit, nec in die mortis habeat adiutorem, præter Dominum, cuius opera perfecta exiſtunt.

14 Iuſtus & rectus, neque eſt in viis ipſius prauitas. Ipſe enim vocatur Deus perfectus, cuius opera pura ſunt, cuius & viæ iuſtæ, à cuius conſpectu, qui vniuerſa cõdidit, nemo ſe poteſt abſcondere.

15 Iuſtus & formator vniuerſi operis. Benignus in omnibus, quæ agit, Dominator, voluntatem ſuam exequens. Ecquis dicet ei, quid moriris?

16 Iuſtitia & iudicium vniuerſæ viæ eius. Miſericordia & veritas vniuerſæ ſemitæ

femitæ ipsius. Delectus personarum nullus coram ipso. Quin & super nos commouentur viscera misericordiæ eius, quippe qui omnes sumus opus manuum illius.

17 Censor veritatis, iudex iustitiæ. Benedictus iudex veritatis, vt pote cuius omnia iudicia misericordia & veritas. *psal.*

18 Cernite sapiētes, inducitéque in animum non teneri imperiū in mortis diem, sicuti pronuntiauit vir integer iuxtà ac rectus. Dominus dedit, *106. 1.* Dominus abstulit. Esto nomen Dei benedictum.

19 Nouimus domine iusta esse iudicia tua, quodq; iustificaberis in verbo tuo, purgaberis in iudicio tuo, Nec esse ratiocinandum post censuram sententiarum tuarum. Iustus es domine ac rectum vnumquodq; iudiciorum

OFFICIUM

dicionum tuorum.

Yacim.

20 Etsi homo uiuat mille annos (et) dominatio principatus ipsius pateat in omnem partem & † locum, tamē absq; diuitiis descendet in cauernas, ac in iudicio sistetur ante Deum, qui nullum personarū habet delectum.

21 Potens nomen eius & vnicum. Ante eum paruus pariter & magnus æquales sunt. Creatura hoc inducat in animū & expauescat, quoniā disceptabit corā iudice, qui nec personarum habet rationem, nec capitur munere.

22 Tu uiuus perennisq; elegisti nos. Elegisti nos pro parte portionis tuæ. Propter gloriam nominis tui libera nos, expiato quoque peccata nostra. Ob nomen tuum, propter te, propter cruorem seruorum tuorum, qui effusus est anno octingētesimo quinquagesimo

gesimo sexto, qui vitam suam facultatesque suas pro cōfessione vnitatis nominis tui sancti dederunt.

23 Meritū vnigeniti, qui vinc̄tus est, cū attigisset trigesimum septimum annum & tuo iussu oblatu cædi, in cuius demū loco prehensus est aries, promisisti te seruaturum in perpetuum iis, qui te colent cum charitate & metu, quāto magis † ducibus vel, ducibus nostrarum. nostris, qui anno centesimo trigesimo sexto simul interierunt.